1. «A partire dalla similitudine dell'effetto, quando si dice che Dio è sapiente non perché la sapienza sia un qualcosa in Lui, ma perché si vede, attraverso gli effetti del suo agire che egli opera da sapiente, ordinando infatti ogni cosa al giusto fine».²

2. «Secondo la via della negazione: quando infatti diciamo che Dio è un vivente, non affermiamo che la vita sia qualcosa in Lui, ma eliminiamo da Dio tutto quel modo di essere che è proprio delle cose inanimate».³

Vorrei richiamare l'attenzione su un'espressione che si ripete in entrambi i testi: secondo l'opinione di Maimonide, Dio si direbbe sapiente (o vivente) *non perché la sapienza (o la vita) sia un qualcosa in Lui*. A quanto pare, entrambe le spiegazioni di Maimonide si contrappongono a un'interpretazione che sembrerebbe quella difesa da san Tommaso: nel predicare un attributo di Dio si sta affermando che *qualcosa è in Lui*. Ciò che tenta di mostrare nel rifiutare questa opinione sembra essere che dire "Dio è sapiente" (o vivente) è affermare che la sapienza (o la vita) è *in Lui*.

Questa sua preoccupazione si fa poi esplicitamente presente nella difesa della seconda opinione, sostenuta da Dionigi, secondo la quale «questi nomi esprimono la sostanza divina». Infatti, il fondamento di tale tesi sarebbe questo:

¹ «Ex quo intellectus noster divinam substantiam non adaequat, hoc ipsum quod est Dei substantia remanet, nostrum intellectum excedens, et ita a nobis ignoratur: et propter hoc illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire, in quantum cognoscit, illud quod Deus est, omne ipsum quod de eo intelligimus, excedere». *De Pot.* 7, 5 ad 14.

² «Uno modo per similitudinem effectus, ut dicatur Deus sapiens non quia sapientia aliquid sit in ipso, sed quia ad modum sapientis in suis effectibus operatur, ordinando scilicet unumquodque ad debitum finem». *De Pot.* 7, 5.

³ «Alio modo per modum negationis; ut per hoc quod dicimus Deum esse viventem, non significemus vitam in eo aliquid esse, sed removeamus a Deo illum modum essendi quo res inanimatae existunt». *De Pot.* 7, 5.

Se ogni soggetto agente agisce in quanto è in atto e quindi agisce realizzando una certa somiglianza, occorre che la forma di quanto è prodotto sia in qualche modo in chi agisce.¹

Secondo san Tommaso, ciò potrà capitare in due modi: 1) quando l'effetto è adeguato alla capacità dell'agente, la forma è allo stesso modo nell'agente e nell'effetto; 2) quando invece nell'effetto non c'è tale adeguatezza, la forma sarà presente nell'agente in forma più alta che nell'effetto (*modus quo forma est in agente excedit modum quo est in facto*). Evidentemente, tra Dio e le creature non si dà affatto adeguatezza e dunque, conclude san Tommaso, «nessuna forma di qualunque effetto di Dio è presente allo stesso modo nell'effetto stesso ed in Dio: senza meno bisogna che sia in Lui in modo più elevato».² La sua argomentazione, quindi, non conclude semplicemente che le perfezioni delle creature³ sono un qualcosa in Dio, ma prova anche che sono in Lui in un modo più perfetto.

Ora, quel modo perfetto in cui le perfezioni sono in Dio non può essere compreso con la nostra intelligenza. Poiché il nostro modo di parlare dipende dal nostro modo di conoscere, i limiti della nostra conoscenza saranno anche presenti nel significato dei nomi che usiamo per parlare di Dio: essi «significano sì la sostanza divina, ma tuttavia non perfettamente come è (*secundum quod est*), ma come viene da noi conosciuta (*secundum quod a nobis intelligitur*). Si deve allora concludere che qualunque di questi nomi esprime la sostanza divina, non però come se la comprendesse, ma in modo imperfetto (*non tamen quasi comprehendens ipsam, sed imperfecte*)».⁴

Che quei nomi divini significano in modo imperfetto è sufficientemente chiaro. Ma qual è la ragione precisa per cui possiamo sostenere anche che essi *significano la sostanza divina*? All'interno dell'articolo, come abbiamo visto, ciò che sostiene san Tommaso è che un nome significa la sostanza divina quando esprime qualcosa che è in Dio, sempre in un modo più perfetto che nelle creature. Ma è questo un conoscere parzialmente l'essenza di Dio? Ciò di cui possiamo essere sicuri è che san Tommaso in nessun momento dell'articolo lo ha detto e nemmeno lo ha suggerito.

Passiamo ora ad esaminare l'altro articolo in cui l'Aquinate difende la possibilità di attribuire qualcosa a Dio sostanzialmente: *Summa Theologiae* I, 13, 2, in cui

¹ «Cum omne agens agat in quantum actu est, et per consequens agat aliquid simile, oportet formam facti aliquo modo esse in agente». *De Pot.* 7, 5.

² «Nulla ergo forma alicuius effectus divini est per eandem rationem, qua est in effectu in Deo: nihilominus oportet quod sit ibi per quemdam modum altiolem». *De Pot.* 7, 5.

³ Evidentemente, si tratta delle cosiddette *perfezioni pure*, non di quelle relative ad un determinato ambito di realtà. Essere veloce, ad esempio, può essere una perfezione per molte realtà materiali, ma non lo è in modo assoluto. Le sostanze immateriali, infatti, non sono sottomesse al tempo.

⁴ «Licet huiusmodi nomina, quae intellectus ex talibus conceptionibus Deo attribuit, significant id quod est divina substantia, non tamen perfecte ipsam significant secundum quod est, sed secundum quod a nobis intelligitur. Sic ergo dicendum est, quod quodlibet istorum nominum significat divinam substantiam, non tamen quasi comprehendens ipsam, sed imperfecte». *De Pot.* 7, 5.

si chiede *utrum aliquod nomen dicatur de Deo substantialiter*. L'espressione che ora adopera – *dicere* o *praedicare substantialiter* o *essentialiter*¹ – è diversa da quella di *De potentia – significare substantiam divinam* –, ma il senso è lo stesso. Di fatto, quando in questo stesso articolo spiega ciò che tenta di provare, egli adopera entrambe le espressioni:

Perciò bisogna dire diversamente, che cioè tali nomi significano, sì, la divina sostanza e si predicano sostanzialmente di Dio, ma che lo rappresentano in modo insufficiente.²

Si vede chiaramente come anche in questo articolo appaiono in modo evidente le due dimensioni, apofatica e conoscitiva, che san Tommaso fa presente ogniqualvolta parla della conoscenza razionale di Dio. Ma ancora una volta egli evita di parlare di una nostra conoscenza *imperfetta* dell'essenza di Dio. La questione dell'imperfezione appare a più riprese, ma sempre riferita al modo in cui le cose rappresentano Dio o al modo in cui i nostri nomi significano.³ Perché allora egli non parla di conoscenza *imperfetta* dell'essenza? Non sarà proprio perché una *conoscenza* imperfetta è appunto una conoscenza, e secondo lui l'essenza di Dio resta sempre assolutamente ignota, al di fuori della visione beatifica?

Per non leggere san Tommaso con idee preconcepite, seguiamo con attenzione il testo, tentando di comprendere bene 1) a quali altri modi di dire contrappone “dire sostanzialmente” e 2) quale spiegazione dà egli stesso di tale espressione.

Lungo l'articolo, san Tommaso contrappone esplicitamente il *dire sostanzialmente* ad altri due modi di dire: *dire negativamente* e *significare una relazione*:

I nomi che si attribuiscono a Dio in senso negativo o che significano una sua relazione con le creature, evidentemente non significano in alcun modo la sua sostanza, ma [significano] eliminazione di un qualche cosa da lui, o relazione di lui verso altre cose, o meglio di altre cose verso di lui.⁴

San Tommaso non spiega perché negare che qualcosa si possa attribuire a Dio o esprimere la relazione delle cose verso di Lui, non siano modi di significare la sostanza di Dio. Per capirlo, dovremo comprendere meglio che cosa intende per *significare la sostanza di Dio* e quali sono i nomi che la significano.

¹ Pochi articoli dopo, riferendosi a *STh* 1, 13, 2, usa *essentialiter* invece di *substantialiter*: «Supra ostensum est quod huiusmodi nomina non solum dicuntur de Deo causaliter, sed etiam essentialiter. Cum enim dicitur Deus est bonus, vel sapiens, non solum significatur quod ipse sit causa sapientiae vel bonitatis, sed quod haec in eo eminentius praeexistunt». *STh* 1, 13, 6.

² «Et ideo aliter dicendum est, quod huiusmodi quidem nomina significant substantiam divinam, et praedicantur de Deo substantialiter, sed deficient a repraesentatione ipsius». *STh* 1, 13, 2.

³ «Praedicta nomina divinam substantiam significant, imperfecte tamen, sicut et creaturae imperfecte eam repraesentant» (*STh* 1, 13, 2). «A nullo istorum nominum exprimitur quid est deus perfecte, sed unumquodque imperfecte eum significat, sicut et creaturae imperfecte eum repraesentant» (*STh* 1, 13, 2 ad 1). Cfr. anche ad 2.

⁴ «De nominibus quae de deo dicuntur negative, vel quae relationem ipsius ad creaturam significant, manifestum est quod substantiam eius nullo modo significant; sed remotionem alicuius ab ipso, vel relationem eius ad alium, vel potius alicuius ad ipsum». *STh* 1, 13, 2.

Egli sostiene che alcuni nomi divini, come Buono e Sapiente, non sono ridicibili a negazioni o relazioni. Essi sono nomi «che si applicano a Dio in modo assoluto e affermativo». Come aveva fatto in *De potentia* 7, 5, anche ora presenta e rifiuta le opinioni secondo le quali tali nomi sarebbero ridicibili a negazioni o a relazioni. Ed espone la sua tesi, in contrapposizione ad entrambe le opinioni rifiutate:

Quando si dice “Dio è buono”, non si vuol già dire che Dio è causa del bene, o che Dio non è cattivo; ma il senso è questo: “quello che noi chiamiamo bontà nelle creature, preesiste in Dio, e in modo ben più alto”.¹

Come nel caso del *De potentia*, anche ora san Tommaso afferma che *si dice sostanzialmente* ciò che preesiste in Dio in modo più eminente. Di fatto, quando rifiuta la riduzione di tali nomi a negazioni, egli adopera un’espressione che mi sembra particolarmente chiara: tali nomi non sarebbero usati per eliminare da Dio qualcosa ma per «porre alcunché in Lui» (*ad aliquid ponendum in ipso*).² Secondo lui, quindi, chi afferma che Dio è buono o è sapiente *sta ponendo in Dio* la Bontà o la Sapienza.³

Possiamo ora comprendere perché negare qualcosa di Dio o attribuire una relazione non siano modi di *significare la sostanza divina*: in nessuno dei due casi si sta affermando che in Dio preesiste in modo eminente qualche perfezione. Nel caso della negazione, non si attribuisce nulla, ma, al contrario, si rimuove qualco-

¹ «Cum igitur dicitur Deus est bonus, non est sensus, Deus est causa bonitatis, vel Deus non est malus, sed est sensus, id quod bonitatem dicimus in creaturis, praexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum altioem» (*STh* 1, 13, 2). La stessa idea si ripete poco dopo: «Haec nomina non imponit ad significandum ipsos processus, ut, cum dicitur Deus est vivens, sit sensus, ab eo procedit vita, sed ad significandum ipsum rerum principium, prout in eo praexistit vita, licet eminentiori modo quam intelligatur vel significetur» (*STh* 1, 13, 2 ad 2).

² Questa espressione *porre* appare all’interno di una tesi sostenuta “da alcuni” (tra cui ci sarebbe Maimonide): «Quidam enim dixerunt quod haec omnia nomina, licet affirmative de Deo dicantur, tamen magis inventa sunt ad aliquid removendum a Deo, quam ad aliquid ponendum in ipso» (*STh* 1, 13, 2). Secondo questi, tali nomi non sarebbero usati «ad aliquid ponendum in ipso». Mi sembra chiaro che san Tommaso ammetterebbe invece tale *ponere*. Infatti, dopo aver spiegato una seconda teoria («Alii vero dicunt quod haec nomina imposita sunt ad significandum habitudinem eius ad creata, ut, cum dicimus Deus est bonus, sit sensus, Deus est causa bonitatis in rebus») egli afferma che rifiuta entrambe: «Sed utrumque istorum videtur esse inconveniens». Si badi bene che la prima opinione che per san Tommaso è incorretta riguarda i nomi quali buono e sapiente «sono stati trovati piuttosto per eliminare da Dio qualche cosa, anziché per porre alcunché in lui». Il rifiuto di tale tesi implica evidentemente l’ammissione che tali nomi servono per porre qualcosa in Dio. D’altra parte, lo stesso san Tommaso usa altrove l’espressione *ponere*: «Scientia quae ponitur in Deo, non est per modum habitus, sed magis per modum actus, quia ipse semper actu omnia cognoscit». *De Ver.* 2, 1 ad 7.